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1 Úvod

Svět a světová ekonomika je v dnešním 21. století ve větší míře globalizována neţ v letech

dřívějších. Dění na Blízkém východě dokáţe ovlivnit ekonomickou situaci a finanční trhy

nejenom v Evropě ale po celém světě a to během pár minut. Problémy Islámského státu,

dění v Palestině, jaderný program v Íránské islámské republice či konflikty na východě

Turecka mezi Kurdy a vládou otřásají celým světem nejenom ze sociálního, etického či

morálního hlediska ale i z toho ekonomického. Do této problematiky vstupuje ropa, která

hraje na Blízkém východě a speciálně na Arabském poloostrově dominantní roli. Její cena,

objem těţby i způsob distribuce dokáţe ovlivnit hospodaření nejen arabských států ale i

jejich odběratelů.

Tato diplomová práce se zaobírá tématem ropy jako prostředku Saúdské Arábie

k ovlivňování světových finančních i komoditních trhů. Téma ropa a ropná politika

Saúdské Arábie jsem pokládal za velice zajímavé téma a v letech 2014 aţ 2016 i velmi

významné. Významné z toho důvodu, ţe ropa a uplatňovaná „ropná zbraň“ má vliv na růst

HDP, růst ekonomik jednotlivých států, vliv na akciové indexy i hospodaření některých

firem, které vede v mnoha situacích k propouštění zaměstnanců a růstu nezaměstnanosti

v daném státě.

Diplomová práce je rozčleněna do několika tematických celků. V prvním celku se zabývám

historickým vlivem ropy v počátcích 70. let a zejména rokem 1973, kdy bylo

saúdskoarabským králem Fajsalem vyhlášeno ropné embargo kvůli bojům s Izraelem.

Druhým časovým intervalem je období První války v zálivu probíhající v 80. letech.

Dalším rokem je rok 1990, kdy proběhla irácká invaze v čele se Saddámem Husajnem do

Kuvajtu a byla zničena část tamních ropných polí, coţ vyvolalo zásah Spojených států

amerických a ekonomickou ropnou krizi. V dalším celku diplomové práce je uveden vývoj

ropné politiky Saúdské Arábie a její následky v roce 2014, 2015 a částečně 2016, kdy

probíhaly „ropné války“ mezi Saúdskou Arábií a zejména americkými ropnými

společnostmi kvůli vlivu na světových trzích. Tato událost vedla k poklesu globální ceny

ropy, podpoře hospodářského růstu jednotlivých zemí a společností zabývajících se hlavně
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dopravou. Pokles cen ropy vyvolává i negativní důsledky, mezi které patří pokles hodnoty

společností zabývajících se těţbou ropy z „těţko přístupných“ zdrojů či energetických

společností. Pokles cen ropy však vyvolává i pokles celkové inflace, která v dnešní

ekonomické situaci hraje významnou roli.

Veškerá zjištění o vlivu ropy na ekonomickou situaci jednotlivých světových regionů bude

zajištěna analýzou informací z vybraných médií, kterými jsou např. mees, patria,

bloomberg, cnbc, investicniweb a dalšími zdroji, mezi které patří např. www.nasdaq.com či

statistické úřady jednotlivých zemí.

2 „Ropná zbraň“ v počátcích 70. let, v 80. letech a v roce 1990

Historický vývoj ceny ale i produkce ropy, které vyvolávají politické, sociální i

ekonomické dopady, jsou důleţitým tématem této diplomové práce. V následujících

kapitolách se budu snaţit ve stručnosti objasnit ekonomickou situaci, která na světových

trzích vládla v 70., 80. letech a v roce 1990. Bohuţel se však nemohu ve své práci věnovat

všem zákoutím ekonomického dopadu ať uţ na celé vlády nebo jednotlivé společnosti z

důvodu omezeného rozsahu práce.

2.1 Ropné embargo v roce 1973

Ropné embargo nebo také první ropný šok v roce 1973 bylo prvním větším vyuţitím ropy

jakoţto ropné zbraně, kterou vyuţila Saúdská Arábie k ovlivnění světových trhů. Toto

vyuţití ovlivnilo dění nejenom na Blízkém východě, ale zejména ve Spojených státech

amerických či některých evropských zemích.

V té době byla ropa levná a státy ji vyuţívaly jakoţto hlavní energetickou surovinu. Při

tomto vyuţívání odvracely pozornost od diverzifikace energetických zdrojů či hledání

nových energetických alternativ v podobě obnovitelných zdrojů. Levná ropa zaţívala

„světový boom“, neboť byla velice ţádaná i ze strany rozvojových států, které se díky ní

mohly úspěšně rozvíjet a zvyšovat ţivotní úroveň obyvatel. Mezi léty 1951 aţ 1972 cena

ropy v porovnání s cenou vyráběného zboţí stále klesala (díky dovozu levné ropy). Během

těchto let se například Spojené státy americké změnily z vývozce na dovozce. Spotřeba
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ropy, která tvořila 7 % z dovozu, rostla během šedesátých let o 5 % ročně.
1
V Evropě

v roce 1950 tvořila ropa zdroj 14 % spotřebované energie. O 22 let později se hodnota

vyšplhala na 60 %.
2

Příznivá ekonomická situace netrvá věčně. Po úspěšných letech, kdy ropa byla dostatkovou

a levnou komoditou přišla „černá labuť“
3
v podobě přiškrcení ropných kohoutků hlavně ze

strany Saúdské Arábie, která příznivý ekonomický stav změnila a nastartovala tak

„medvědí trend“.
4
Tento trend byl charakteristický poklesem cen akcií společností, které

byly na ceně ropy závislé.

2.1.1 Politická situace na BV a pozadí ropného embarga

Důvodem přiškrcení ropných kohoutků byla angaţovanost Spojených států amerických a

některých evropských států ve válce Jomkipur nebo také říjnové válce, která proběhla

v roce 1973. Válka byla zahájena koalicí Egypta a Sýrie, které provedly překvapivý útok na

Izrael v oblasti Suezského průplavu a na Golanských výšinách. Právě jméno Jomkipurská

vychází ze svátečního dne, na který připadá svátek Jomkipur. Izrael tuto válku vyhrál

s podporou zejména Spojených států amerických. Saúdská Arábie i další vývozci ropy

prohlásili, ţe přidrţí ropné kohouty a přestanou dodávat ropu do doby, neţ západ přestane

podporovat Izrael. Podmínkou bylo také vyklizení okupovaného území ze strany Izraele.

Produkce byla omezována během roku 1973. Na přelomu let 1973 a 1974 poklesla

produkce států OPEC z 29,9 na 29,7 milionu barelů/den. Jiţ 16. října se dohodla Saúdská

Arábie, Írán, Irák, SAE, Kuvajt, Katar, Sýrie, Bahrajn a Egypt na zvýšení cen ropy o 70 %.

23. 12. 1973 se státy dohodly na zvýšení ceny aţ o 128 %.
5
Ropa se do této doby drţela

přibliţně na stejné cenové úrovni jako od konce roku 1945. V roce 1972 činila prodejní

1
JOHNSON, P. (1991): Dějiny 20. Století, str. 646

2
LICKLIDER, R. (1988): Political Power and the Arab Oil Weapon. The Experience of Five Industrialized

Nations, str. 2
3
Za „černou labuť“ jsou považovány nepředvídatelné události, které ovlivňují sociální, politické i ekonomické

dění.
4
Termín „medvědí trend“ je často používán ve finančním odvětví. Jedná se o hromadný či individuální pokles

cen akcie/akcií na obchodních burzách. Termín vznikl připodobněním útočícího medvěda. Medvěd útočí na
svoji oběť tlapou z hora dolů. Právě tento útok představuje pokles cen akcie/akcií, které taktéž graficky
klesají z hora dolů. Opakem „medvědího trendu“ je trend býčí, kdy býk útočí rohy ze zdola nahoru. Stejným
směrem se vydávají graficky také akcie.
5
COPAKEN, R. (2003): The Arab oil japon of 1973-1974 as a double-edged sword: its implications for future

energy security, str. 6
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průměrná cena/barel států OPEC 1,82 USD, v roce 1973 2,7 USD a v roce 1974 jiţ 11

USD.
6

Evropské státy se během ropného konfliktu velice pohotově rozhodly o zamezení jakékoli

pomoci Izraeli. Výjimkou bylo pouze Portugalsko a Nizozemsko, které stály na straně

Spojených států amerických. Tyto státy nedovolily slevit ze svých záruk Izraeli, ani

nehodlaly sníţit jeho bezpečnost omezením finančních i materiálních pomocí. V listopadu

1973 se pod tlakem hospodářských problémů, které vyvstaly z ropného embarga,

uskutečnila schůze ministrů zahraničí Evropského společenství, kteří vyzvali Izrael ke

staţení a vyklizení okupovaného území. K tomuto činu se poté připojilo i Japonsko. Izrael


[…]


ministerstva, sniţovala počet zaměstnaneckých míst a sniţovala stavební výdaje. Stejně

jako irácká vláda reagují i jiné státy např. Alţírsko, které hodlá sníţit výdaje o 9 % v roce

2016. Úpravy rozpočtů jednotlivých států však Světová banka nepovaţuje za dostačující.

Státy Perského zálivu se poté snaţí hromadně zavést daň z přidaného hodnoty a daň

z příjmu. Hodlají ale také sniţovat mzdy státních zaměstnanců.
142
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8 Závěr

Ropa hraje na Blízkém východě od počátku 20. století významnou roli a to zejména na

Arabském poloostrově. Příjmy z ní financují státní sociální programy, konflikty a veškerou

politiku ropných států. V době 21. století však ropa pomalu ztrácí svoji moc, které

dosahovala nejvíce ve 2 pol. 20 stol. S vyuţitím ropné moci jsme se v diplomové práci

mohli setkat v počátcích 70. let, kdy proběhl první významný ropný zásah v podobě

embarga. Další ropné zásahy následovaly v 80. letech a během války v Kuvajtu. I přes

mírný pokles moci ropy, který se objevuje z důvodu sniţující se poptávky v 21. století,

však ropné státy dokázaly roku 2014 znovu vyuţít ropnou zbraň. Ve 21. století stejné jako

v 20. století ropa stále dokazuje, ţe dokáţe ovlivnit ekonomický stav jednotlivých států,

společností i samotných obyvatel.

Cílem diplomové práce bylo přiblíţit problematiku ropy a jejího vlivu na globální

ekonomiku. Časový interval byl stanoven na rok 1973, kdy proběhl první významný ropný

šok. Dalším časovým intervalem byly 80. léta a rok 1990 a 1991. Obsahem diplomové

práce také byly současné roky 2014 aţ 2016. Ekonomické dopady ropy byly dokládány na

vybraných společnostech, státech a regionech. Dopady byly uváděny v tabulkách či

obrázcích a byly reflektovány na primárních ekonomických ukazatelích.

Ekonomické dopady pouţití ropné zbraně jsou závislé na produkci ropy ze strany států

OPEC ale i non-OPEC. Zvyšující se úroveň ekonomického růstu, nízká inflace, sniţující se

provozní náklady, sniţující se nezaměstnanost ale i zvyšující se dluh. Tyto charakteristiky

jsou typické pro státy dováţející ropu a pro některé společnosti v těchto státech (kromě

firem produkující ropu či společností poskytující servis těmto společnostem) v případě

zvyšující se nabídky ropy a poklesu prodejních cen ropy. Pro státy vyváţející ropu je poté

znakem vysoká inflace, růst nezaměstnanosti, pokles HDP, sníţení příjmů z ropy i daní,

zvýšení výdajů. V případě poklesu nabídky ropy a zvýšení cen ropy jsou však ekonomické

důsledky u států opačné. V případě států dováţejících ropu a společností je to růst

nezaměstnanosti, pokles HDP, vysoká míra inflace, nízké příjmy do státních rozpočtů,

zvyšující se provozní náklady. Ze strany států vyváţejících ropu je to růst HDP, pokles

nezaměstnanosti, stabilní inflace, zvýšené příjmy do státního rozpočtu atd. Vše ovšem

záleţí na přesném načasování trhu a rozhodnutí, kdy ropnou zbraň pouţít.
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Z diplomové práce jsem si vzal mnoho ponaučení i vědomostí. Pokles cen ropy není vţdy

prospěšný pro vývozce ropy či dovozce. Ve stručnosti lze říci, ţe v případě vývozců klesají

příjmy a ze strany dovozců roste inflace, která má vliv na růst dluhu. Dalším poznatkem

jsou rozhodnutí Saúdské Arábie, která se týkala ropy. Saúdská Arábie je často

prezentována jako tradicionalistický náboţenský stát, který omezuje lidská práva, pouţívá

cenzuru a pro to je často zavrhován. Ve světle ropy se ale jedná o stát, který rozumně

vyuţívá svoji ropnou politiku a snaţí se vyhýbat radikálním změnám. V roce 1973 byl do

pouţití ropného embarga spíše donucen jinými státy. V 80. letech a v roce 1990 a 1991 se

snaţil dodrţovat těţební kvóty na rozdíl od jiných států a vyrovnával pokles či růst

poptávky po ropě zvýšenou nebo naopak sníţenou produkcí ropy. V roce 2014 aţ 2016 se

rozhodl pro zvýšenou produkci ropy ovšem za cílem udrţení dosavadní pozice na trhu.

Saúdská Arábie nehodlala svoji pozici na trhu s ropou zvýšit ale pouze udrţet tu stávající.

Z mého pohledu se tedy jedná o stát, který ropnou zbraň pouţívá, ale nezneuţívá.
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11 Resumé

The magister thesis deals with Saudi Arabia oil influence on the global economics, and is

divided in to several parts. The first part includes the history of the petroleum policy in

1973. In the content is the historical background of the conflict, oil embargo and Saudi

Arabia´s oil policy. The second part includes the history of the petroleum policy between

1980-1988. In the content is the historical background of the conflict, oil influence, oil

policy of Saudi Arabia and own views on the oil issue in the 80s. The third part includes

the history of the petroleum policy in beginning 90s. In the content is the historical

background of the conflict, oil influence and Saudi Arabia´s oil policy in the beginning 90s.

Another point is the evidence of the oil influence in the 70s, 80s and 90s. Evidence about

GDP, inflation, stockshare, stock index, oil price etc. The last section is divided in to

several smaller segments and deals with the influence of oil between 2014 – 2016. In the

smaller segments is economic condition of Saudi Arabia since 2010, oil price

develompents, economic indicators, debt as a major problem in the 21st century, the

current situation on the commodity market, oil policy of Saudi Arabia between 2010 and

2016. At the end of this work are summarized impacts of oil policy to selected world

regions or states.