ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Štěpán Patrovský

Název práce: Vliv ropné politiky Saúdské Arábie na globální ekonomiku

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla především analýza vztahu ropné politiky Saúdské Arábie a globální ekonomiky. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma jistě nepatří mezi ty nejsnazší, už proto, že jeho zpracování vyžaduje interdisciplinární přístup. Autor si v tomto ohledu velmi dobře poradil, shromáždil dostatečné množství odborných zdrojů a vcelku efektivně je využil. Vzhledem k mé vlastní odbornosti nejsem schopen autoritativně posoudit správnost uváděných ekonomických dat a souvislostí mezi nimi. Předložený text však z obsahového hlediska působí přesvědčivě a přínosně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora má jisté rezervy, ne úplně výjimečně působí text poněkud neobratně (jen pro příklad: „ohlasy pro zavedení embarga“ na str. 7, „...varoval Spojené státy americké z jejího proizraelského politického přístupu“ tamtéž, „dohoda na konečné stanovení kvót“ na str. 19 aj.), jako celek je však srozumitelný. Text rovněž obsahuje ne zcela zanedbatelné množství chyb či překlepů. Grafické úpravě by bylo možné věnovat větší pozornost, zvláště některé grafy jsou hůře čitelné (když chybí dostatečné rozlišení, je třeba graf vytvořit znovu). Dostí problematické jsou z mého pohledu rovněž přepisy z arabštiny, autor má problém rozlišit „al“ od „Ál“, nedůsledný je v prepisech mnoha vlastních jmen (např. Alí Naimi, al-Hawadith, Ahmed Zaki Jamani atd.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Rád bych ocenil autorovu energii a odpovědnost, se kterou přistoupil ke zpracování zvoleného tématu. Z hlediska obsahového zpracování nemám žádné závažnější námitky. Bohužel formální stránka předložené práce výsledný dojem významně zhoršuje, proto také níže uvedené hodnocení. Celkově však práce představuje poctivý a fundovaný odborný text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 5.6.2016

Podpis: